
INSTITUTO ANDALUZ DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.
PROCESO SELECTIVO DE PROMOCIÓN INTERNA PARA INGRESO EN EL CUERPO DE TÉCNICOS 

DE GRADO MEDIO, OPCIÓN INGENIERÍA TÉCNICA FORESTAL
 (A2.2006)

 CORRESPONDIENTE A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2021
 

EJERCICIO ÚNICO:
Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:
1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El  presente  ejercicio,  de  carácter  teórico-práctico,  está  compuesto de  dos  partes, 

siendo ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte, de  carácter teórico,  consta de  105 preguntas tipo test con  tres 

respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 100 primeras son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 100 inclusive) y 5 son de 
reserva (a contestar de la 151 a 155 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  23 preguntas tipo test con tres 
respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 20 primeras  son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 101 a la 120 inclusive) y 3 son 
de reserva (a contestar de la 156 a 158 inclusive).

7. La puntuación  de cada parte  del ejercicio,  así como su cálculo,  será la  que se ha 
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10. Compruebe  siempre  que  el  número  de  la  respuesta  que  señale  en  su  Hoja  de 

Examen es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si necesita alguna aclaración, por favor,  levante la mano y pídalo en voz baja al 

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del 
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  podrá  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web 
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el mismo día de la realización del presente   
ejercicio.  

Consejería de la Presidencia, Administración 
Pública e Interior 

Instituto Andaluz de Administración Pública

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica


PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según el  art.  13.1  del  Tratado de la  Unión Europea,  señale  cuál  de  las siguientes  es  una
Institución de la Unión Europea.

A) El Consejo Interregional.
B) El Parlamento Europeo.
C) El Banco Europeo de Cuentas.

2. ¿Cuál de los siguientes Fondos es un Fondo Estructural y de Inversión Europeo?

A) Fondo Europeo para la Integración Efectiva de los Refugiados.
B) Fondo Europeo Interregional.
C) Fondo de Cohesión.

3. El Comité de las Regiones, según el Tratado de la Unión Europea, tiene carácter:

A) Legislativo.
B) Ejecutivo.
C) Consultivo.

4. ¿Cuál de los siguientes actos de las administraciones públicas se considera anulable según la
Ley 39/2015 de Procedimiento Administrativo Común?

A)  Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la materia o del territorio.
B) Los que incurran en cualquier infracción del ordenamiento jurídico, incluso la desviación de poder.
C) Los que lesionen derechos y libertades susceptibles de amparo constitucional.

5. El artículo 35.1 de la Ley 39/2015 de Procedimiento Administrativo Común, establece que serán
motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho:

A) Los actos que no se separen del criterio seguido en actuaciones precedentes o del dictamen de
órganos consultivos.

B) Los actos que acepten pruebas propuestas por los interesado.
C) Los actos que limiten derechos subjetivos o intereses legítimos.

6. Según el artículo 6 de la Ley 29/1998 de Jurisdicción Contencioso Administrativa ¿Cuál de los
siguientes  órganos  NO se  haya  integrado  en  el  orden  jurisdiccional  contencioso-
administrativo?

A) Sala de lo contencioso-administrativo del Tribunal Supremo.
B) Salas de lo Contencioso-administrativo de los Tribunales Superiores de Justicia.
C) Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Provincial.

7. El  plazo  para  interponer  recurso  de  alzada,  según  el  articulo  122  de  la  Ley  39/2015  de
Procedimiento administrativo Común será de:

A) Tres meses si el acto fuera expreso.
B) Dos meses si el acto fuera expreso.
C) Si el acto no fuera expreso, en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en que, de

acuerdo con su normativa específica, se produzcan los efectos del silencio administrativo.

1 de 23



8. ¿Ante qué órgano procede interponer el recurso extraordinario de revisión según el artículo
125 de la Ley 39/2015 de Procedimiento Administrativo Común?

A) Ante  el  órgano  administrativo  que  dictó  el  acto,  que  también  será  el  competente  para  su
resolución.

B) Ante  el  órgano  administrativo  que  dictó  el  acto,  que  también  será  el  competente  para  su
tramitación.

C) Ante  el  órgano  administrativo  que  dictó  el  acto,  que  también  será  el  competente  para  su
tramitación, en el plazo de 15 días.

9. El artículo 65 de la  Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público establece que sólo podrán
contratar con el sector público:

A) Las personas jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena capacidad de obrar,  estén
incursas en alguna prohibición de contratar y acrediten su solvencia económica y financiera y
técnica o profesional o, en los casos en que así lo exija esta ley, se encuentren debidamente
clasificados.

B) Las personas naturales o jurídicas,  españolas o extranjeras,  que tengan plena capacidad de
obrar, no estén incursas en alguna prohibición de contratar, y acrediten su solvencia económica y
financiera y técnica o profesional o, en los casos en que así lo exija esta ley, se encuentren
debidamente clasificadas.

C) Las personas naturales o jurídicas españolas, que tengan plena capacidad de obrar, no estén
incursas en una prohibición de contratar, y acrediten su solvencia económica, financiera y técnica
o profesional o, en los casos en que así lo exija esta ley, se encuentren debidamente clasificados.

10. Según la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, se consideran contratos menores:

A) Los contratos de valor estimado inferior a 50.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o
a 18.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el
ámbito estatal.

B) Los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o
a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el
ámbito estatal.

C) Los contratos de valor estimado inferior a 30.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o
a 12.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el
ámbito estatal.

11. La Ley para la promoción de la igualdad de género en Andalucía es:

A) La Ley 12/2007, de 26 de noviembre.
B) La Ley 12/2007, de 26 de diciembre.
C) La Ley 13/2007, de 26 de noviembre.

12. Según  el  artículo  61  de  la  Ley  de  promoción  de  la  igualdad  de  género  en  Andalucía,  el
Observatorio de la Igualdad de Género se creara como:

A) Un órgano de control.
B) Un órgano ejecutivo.
C) Un órgano asesor.

13. La Ley de Medidas de Prevención y Protección Integral contra la Violencia de Género es:

A) La Ley 12/2007, de 26 de noviembre.
B) La Ley 13/2007, de 26 de diciembre.
C) La Ley 13/2007, de 26 de noviembre.

2 de 23



14. El Consejo de Gobierno aprobará un Plan integral de sensibilización y prevención contra la
violencia de género en Andalucía cada:

A) Cuatro años.
B) Cinco años.
C) Dos años.

15. El artículo 3.5 de la  Ley para la promoción de la igualdad de género en Andalucía, define la
transversalidad como:

A) La adopción de medidas necesarias para eliminar el  uso sexista del  lenguaje y garantizar la
utilización de una imagen de las mujeres y los hombres fundamentada en la igualdad de sexos.

B) El instrumento para integrar la perspectiva de género en el ejercicio de las competencias de las
distintas  políticas  y  acciones  públicas,  desde  la  consideración  sistemática  de  la  igualdad  de
género.

C) La especial protección del derecho a la igualdad de trato de aquellas mujeres o colectivos de
mujeres que se encuentren en riesgo de padecer múltiples situaciones de discriminación.

16. Según el  Decreto 20/2010 de 2 de febrero, por el que se regula la Comisión de Impacto de
Género en los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, la Comisión emitirá los
informes facultativos:

A) En el plazo de 10 días desde la recepción de la correspondiente solicitud.
B) En el plazo de 20 días desde la recepción de la correspondiente solicitud.
C) En el plazo de 30 días desde la recepción de la correspondiente solicitud.

17. El Consejo Andaluz de Participación de las Mujeres:

A) Está adscrito a la Consejería de Salud y Familias y será gestionado por el Instituto Andaluz de la
Mujer.

B) Está adscrito a la Consejería de Igualdad y Políticas Sociales y será gestionado por la Dirección
General de Violencia de Género, Igualdad de Trato y Diversidad.

C) Está adscrito a la Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación y será gestionado por
el Instituto Andaluz de la Mujer.

18. ¿Cuál de los siguientes NO es un principio básico en la aplicación e interpretación de la Ley
1/2014, de Transparencia Pública de Andalucía?

A) Principio de no discriminación tecnológica..
B) Principio de libertad jurídica.
C) Principio de libre acceso.

19. De acuerdo con la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información
pública y buen gobierno,  cuando se realice una solicitud de acceso a información pública,
pero la información solicitada no se encuentra identificada de forma suficiente, se pedirá al
solicitante que la concrete en un plazo de:

A) Treinta días.
B) Cinco días.
C) Diez días.

20. De acuerdo con el artículo 52 de la Ley 1/2014, de Transparencia pública de Andalucía, ¿cuál
de las siguientes actuaciones constituye una infracción leve?

A) El incumplimiento injustificado de la obligación de resolver en plazo la solicitud de acceso a la
información pública.

B) Suministrar la información incumpliendo las exigencias derivadas del principio de utilidad.
C) Suministrar la información incumpliendo las exigencias derivadas del principio de veracidad.

3 de 23



21. Según el Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía ¿Cuál es el municipio con mayor
densidad de población de Andalucía?

A) Málaga.
B) Córdoba.
C) Cádiz.

22. Andalucía es la región más poblada de España. Indique, según el Instituto de Estadística y
Cartografía de Andalucía, qué porcentaje representa la población andaluza respecto a la total
española: 

A) 17,8% de su población.
B) 15,1 % de su población.
C) 19,6 % de su población.

23. Indique, según la Oficina Estadística de la Unión Europea (EUROSTAT), el puesto que ocupa el
Producto Interior Bruto (PIB) de España en el conjunto de países de la Unión Europea, siendo
el primer puesto el ocupado por Alemania, país con el mayor PIB de la Unión Europea.

A) Segundo puesto.
B) Cuarto puesto.
C) Tercer puesto.

24. Conforme a la Encuesta de Población Activa del cuarto trimestre del año 2021 elaborada por el
Instituto Nacional de Estadística para el conjunto de España, indique el intervalo en que se
encuentra la denominada como población ocupada:

A) Menos de 15 millones de personas.
B) Entre 20 y 21 millones de personas.
C) Más de 25 millones de personas.

25. ¿Cuál es el origen de la denominada Agenda 21?

A) El Programa Ciudad 21.
B) La Cumbre Mundial sobre el Desarrollo Sostenible celebrada en Johannesburgo en el año 2002.
C) La Conferencia de Naciones Unidas sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo que tuvo lugar en

Río de Janeiro en 1992.

26. La Estrategia Andaluza de Sostenibilidad Urbana contiene un apartado dedicado a lo que se
denomina “Metabolismo Urbano”. Indique sobre cuáles de los siguientes aspectos del citado
apartado se establecen objetivos, propuestas marco y líneas de actuación:

A) Suelo, agua y energía.
B) Energía, agua y gestión de residuos.
C) Tierra, aire, agua y fuego.

27. Conforme al  artículo 9 del Real  Decreto 939/1997,  de 20 de junio,  por  el  que se regula  la
afectación al  programa de fomento de empleo agrario de créditos para inversiones de las
Administraciones Públicas en las Comunidades Autónomas de Andalucía y Extremadura y en
las zonas rurales deprimidas, la selección y contratación de trabajadores no cualificados en el
ámbito de la  Comunidad Autónoma de Andalucía  debe seguir  unos criterios  de prioridad.
Indique cuál de ellos es correcto:

A) Haber  sido  contratados  en  planes  de  empleo  de  los  previstos  en  esta  norma  en  el  año
inmediatamente anterior a que se realiza la selección.

B) Formar parte del colectivo de desempleados beneficiarios de la renta agraria.
C) Ninguna es correcta.

4 de 23



28. Según indica el artículo 13 del  Real Decreto 939/1997 anteriormente citado, los proyectos a
ejecutar en las Comunidades Autónomas de Andalucía y Extremadura deberán modularse en
fases en orden a garantizar que la duración de los contratos sea, orientativamente, de:

A) 15 días para los trabajadores no cualificados y de un mes para los cualificados.
B) Un año.
C) Ninguna es correcta.

29. De acuerdo con el Decreto 190/2018, de 9 de octubre, por el que se crea y regula el Registro de
Explotaciones Agrarias y Forestales de Andalucía (REAFA), el DAT es:

A) El dossier informativo sobre agricultura y territorio elaborado por la Junta de Andalucía para todas
las explotaciones inscritas en el REAFA.

B) El documento alternativo a la trazabilidad ecológica de los productos agrarios y forestales de
Andalucía procedentes de las explotaciones inscritas en el REAFA.

C) El documento de acompañamiento al transporte de productos agrarios y forestales que contiene
la información referente al origen y destino de un determinado producto agrario o forestal  de
carácter alimentario.

30. La denominada “Agricultura de Conservación” es incentivada como un conjunto de prácticas
agrarias alineadas con los objetivos ambientales de desarrollo sostenible, razón por la cual la
Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO) participa
activamente en su divulgación. Dicho lo anterior, indique cuál de las siguientes prácticas es
representativa de este tipo de agricultura:

A) Los residuos de los cultivos se dejan sobre la superficie del suelo.
B) El sistema de producción es siempre en secano.
C)  La agricultura de conservación es lo mismo que la agricultura integrada.

31. ¿Para  cuál  de  los  siguientes  cultivos  hay  autorizada  en  España  una  variedad  de  cultivo
transgénico?

A) Aceituna.
B) Arroz.
C) Maíz.

32. Creada  en  1962,  la  Política  Agrícola  Común  (PAC)  representa  una  asociación  entre  la
agricultura y la sociedad, entre Europa y sus agricultores. Sus objetivos se enuncian en el
artículo 39 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE) y son:

A) Incrementar la productividad agrícola, fomentando el progreso técnico, asegurando el desarrollo
racional de la producción agrícola, así como el empleo óptimo de los factores de producción, en
particular, de la mano de obra.

B) Garantizar un nivel de vida equitativo a la población agraria más desfavorecida.
C) Ninguna es correcta. El artículo 39 del TFUE elimina la PAC. 

33. Indique  la  definición  correcta  de  “Superficie  Agraria”  conforme  al  REGLAMENTO  (UE)  Nº
1307/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 17 de diciembre de 2013 por el
que se establecen normas aplicables a los pagos directos a los agricultores en virtud de los
regímenes de ayuda incluidos en el  marco de la Política Agrícola Común y por el  que se
derogan los Reglamentos (CE) nº 637/2008 y (CE) nº 73/2009 del Consejo:

A) Cualquier superficie dedicada a tierras de cultivo, pastos permanentes y pastizales permanentes
o cultivos permanentes.

B) Las tierras dedicadas a la producción de cultivos o las superficies disponibles para la producción
de cultivos pero en barbecho, incluidas las superficies retiradas de la producción.

C) Zonas marítimas donde se cultiva la posidonia.

5 de 23



34. Según el artículo 2 de la Orden de 7 de febrero de 2018, por la que se regula el procedimiento
para el mantenimiento y actualización del Sistema de Información Geográfica de Identificación
de  Parcelas  Agrícolas (SIGPAC),  indique  la  definición  más  correcta  de  “Coeficiente  de
admisibilidad de pastos”.

A) Coeficiente que refleja el porcentaje de admisibilidad a nivel de recinto SIGPAC de las superficies
de  pastos  permanentes  que  presenten  características  que  de  forma  estable  impidan  un
aprovechamiento total de las mismas por la presencia de elementos improductivos tales como
zonas  sin  vegetación,  pendientes  elevadas,  masas  de  vegetación  impenetrable  u  otras
características.

B) Coeficiente que se le otorga a las superficies destinada a aprovechamiento ganadero cuando la
superficie cubierta por arbolado y/o monte bajo matorral ocupa menos del 40%.

C) Coeficiente  alusivo  a cada uno de los  tipos de aprovechamientos  a los  que se destinan los
recintos SIGPAC, incluido los no dedicados a pastos.

35. De acuerdo con la Decisión 2014/99/UE, que establece la lista de regiones que pueden recibir
financiación del Fondo Europeo de Desarrollo Regional y del Fondo Social Europeo, y de los
Estados miembros que pueden recibir financiación del Fondo de Cohesión durante el período
2014-2020, la Comunidad Autónoma de Andalucía se encuentra clasificada como:

A) Región menos desarrollada.
B) Región en transición.
C) Región hiper-mega-desarrollada.

36. De acuerdo al Reglamento (UE) nº 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de
diciembre de 2013, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola
de Desarrollo Rural (FEADER) y por el que se deroga el Reglamento (CE) nº 1698/2005 del
Consejo. En relación al FEADER uno de los objetivos definido en su artículo 4 es:

A) Garantizar la gestión sostenible de los recursos naturales y la acción por el clima.
B) Restaurar, preservar y mejorar los ecosistemas relacionados con la agricultura y la silvicultura.
C) Hacer un uso más eficiente del gas natural procedente de los montes Urales.

37. El convenio de Berna relativo a la Conservación de la Vida Silvestre y del Medio Natural en
Europa se ratificó por España en 1986 con la reserva de una de las siguientes especies. Elija la
opción correcta.

A) Canis lupus.
B) Lynx lynx.
C) Quercus canariensis.

38. Indique cuál  de las zonas húmedas enunciadas más abajo incluyó España en el  año 1982
cuando  ratificó  el  convenio  Ramsar,  relativo  a  humedales  de  importancia  internacional
especialmente como hábitat de aves acuáticas.

A) Paraje natural Punta Entinas-Sabinar.
B) Parque Nacional de Doñana.
C) Laguna de Fuente de Piedra.

39. En la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo celebrada
en Río de Janeiro en junio de 1992 se aprobaron cuatro acuerdos. Indique de las siguientes
respuestas cual es uno de los acuerdos adoptados:

A) Convenio sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre.
B) Convenio sobre la Conservación de Especies Migratorias de Animales Silvestres.
C) Convenio sobre Diversidad Biológica.

6 de 23



40. La declaración y gestión de parques periurbanos y el establecimiento de reservas naturales
concertadas compete a: 

A) Los municipios  andaluces,  previo  informe de la  consejería  competente  en materia  de  medio
ambiente de la Junta de Andalucía, de acuerdo con la Ley 5/2010, de 11 de junio, de autonomía
local de Andalucía.

B) La Consejería competente en materia de medio ambiente de la Junta de Andalucía, de acuerdo
con lo previsto por la Ley 2/1989, de 18 de julio, por la que se aprueba el Inventario de Espacios
Naturales Protegidos de Andalucía y se establecen medidas adicionales para su protección.

C) El Ministerio  para la  Transición Ecológica y el  Reto Demográfico,  en virtud del  Real  Decreto
2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales.

41. De acuerdo con el Decreto del Presidente 3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia y
sobre  reestructuración  de  Consejerías  de  la  Junta  de  Andalucía,  las  competencias  sobre
ordenación del territorio en Andalucía están a tribuidas a la Consejería de:

A) Medio Ambiente y Ordenación del Territorio.
B) Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio. 
C) Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible.

42. La última actualización de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes tuvo lugar mediante:

A) Ley 10/2006, de 28 de abril, de modificación de la Ley de Montes.
B) Ley 21/2015, de 20 de julio, de modificación de la Ley de Montes.
C) La Ley 43/2003 no ha sufrido ninguna modificación desde su publicación

43. De acuerdo con la Disposición transitoria cuarta de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de
Montes, se consideran incluidos en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública:

A) Todos los montes declarados de utilidad pública con anterioridad a la entrada en vigor de esta ley.
B) Solo los montes incluidos en el Catálogo de Utilidad Pública con anterioridad a la entrada en vigor

de esta ley.
C) Todos los montes públicos pertenecientes a las Administraciones o entidades de derecho público.

44. La Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, viene a derogar expresamente la siguiente
norma:

A) El Reglamento de Montes, aprobado por Decreto 485/1962, de 22 de febrero.
B) La Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía .
C) La Ley de 8 de junio de 1957, de Montes 

45. La Estrategia Andaluza de Desarrollo Sostenible 2030 fue aprobada por:

A) Acuerdo de 5 de junio de 2018 del Consejo de Gobierno de Andalucía.
B) Acuerdo de 5 de junio de 2017 del Consejo de Gobierno de Andalucía.
C) Resolución del 15 de junio de 2021 del Consejo de Gobierno de Andalucía.

46. Las  áreas  estratégicas  de  la  Estrategia  Andaluza  de  Desarrollo  Sostenible  2030  se  han
agrupado en tres bloques conforme a las dimensiones del desarrollo sostenible, que son los
siguientes:

A) Dimensión social, dimensión natural y dimensión económica.
B) Dimensión social, dimensión ambiental y dimensión económica.
C) Dimensión social, dimensión natural y dimensión financiera.

7 de 23



47. Según  la  Adecuación  Plan  Forestal  Andaluz  Horizonte  2015  la  evolución  de  la  superficie
forestal andaluza según formaciones vegetales entre los años 1956 y 1989 indican uno de los
siguientes cambios. Elija la opción correcta.

A) Aumento considerable de la superficie cubierta por quercíneas.
B) Aumento considerable de la superficie ocupada por masas de coníferas y eucaliptos.
C) Aumento considerable de superficie dominada por pastos de Poa annua.

48. Conforme al artículo 17 de la Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía, corresponde al
Consejo de Gobierno de Andalucía: 

A) Conocer e informar la iniciación y modificación del Plan Forestal Andaluz, dando cumplido aviso
al Parlamento.

B) La  determinación  de  la  prevalencia  de  la  utilidad  pública  del  uso  no  forestal  en  terrenos
forestales.

C) Declarar las vías pecuarias de protección urbanística especial.

49. Según  la  Adecuación  Plan  Forestal  Andaluz  Horizonte  2015,  en  el  diagnóstico  del  medio
forestal  andaluz,  ¿Cual  de los siguientes elementos se considera una amenaza que puede
constituir un factor de cambio en el futuro de las masas de monte mediterráneo?

A) Elevada demanda de personal especializado para la realización de labores tradicionales.
B)  Auge del turismo rural y de naturaleza.
C) Pérdida de terrenos forestales.

50. La relación de Montes que integran el Catálogo de Montes Públicos de Andalucía se publicó
mediante:

A) Decreto  208/1997,  de  9  de  septiembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  Forestal  de
Andalucía.

B) Orden de la Consejería de Medio Ambiente de 23 de febrero de 2012 (BOJA núm. 62, de 29 de
Marzo de 2012).

C) Orden de 12 de abril de 2018 de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio
(Boletín número 75 de 19/04/2018).

51. Según  el  Catálogo  de  Montes  Públicos  de  Andalucía,  ¿cuál  de  las  siguientes  provincias
dispone de una mayor superficie de monte público?

A) Granada
B) Jaén
C) Cádiz.

52. Según la Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía, los Proyectos de Ordenación y
Planes Técnicos de los montes públicos deben ser redactados por:

A) Siempre por la Administración forestal 
B) Exclusivamente por la Entidad Pública que ostente la titularidad del monte
C) La Entidad Pública que ostente la titularidad del monte o por la propia Administración Forestal

cuando exista el correspondiente convenio de cooperación.

53. Según determina la Ley 2/1992, Forestal de Andalucía, en tanto la Entidad titular de un monte
público no disponga de un proyecto de ordenación o plan técnico aprobado:

A) Se  precisará  un  programa  anual  de  aprovechamientos  que  deberá  ser  aprobado  por  la
Administración Forestal.

B) No se podrá ejecutar ningún aprovechamiento de los recursos naturales del monte.
C) El aprovechamiento de los recursos solo podrá realizarse si es promovido y ejecutado por la

Administración Forestal.

8 de 23



54. En  materia  de  iniciativa  empresarial,  el  cooperativismo es  una  de  las  opciones  en  dicha
materia.  En  este  marco  se  encuentra  la  Ley  14/2011,  de  23  de  diciembre,  de  Sociedades
Cooperativas Andaluzas. Entre los tipos de cooperativas que regula dicha ley se encuentran
las “Cooperativas agrarias”. Indique, según el artículo 103 de la citada Ley, qué actividades
pueden efectuar las cooperativas agrarias para el cumplimiento de su objeto social:

A) Actividades encaminadas a la promoción y mejora del entorno rural.
B) Actividades dirigidas a la defensa, información y promoción de los derechos de las personas con-

sumidoras de productos agrarios, de conformidad con la legislación vigente.
C) Actividades de parcelación y urbanización de terrenos.

55. En relación  al  Registro de Explotaciones Agrarias y  Forestales de Andalucía,  indique qué
elementos están excluidos de dicho registro administrativo:

A) Las empresas forestales que se dedican a prestar servicios silvícolas a terceros.
B) Las explotaciones cuya producción agraria, forestal o agroforestal se destine exclusivamente al

consumo doméstico privado.
C) Todas son ciertas.

56. De acuerdo con la “Memoria de actuaciones en materia de humedales 2021”,  ¿cuál de las
siguientes figuras de protección dispone de una mayor representatividad entre los humedales
de Andalucía ?

A) Paraje Natural 
B) Reserva natural.
C) Monumento natural.

57. Los Planes de Desarrollo Sostenible son formulados por:

A) Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía.
B) El titular de la Consejería competente en materia de medio ambiente.
C) El titular de la Viceconsejería competente en materia de medio ambiente.

58. ¿Cómo se denomina la base de datos espacial de apoyo a la gestión forestal, la biodiversidad
y la Red Natura 2000 ? 

A) SIPNA. Base de datos espacial de apoyo a la gestión forestal, biodiversidad y la Red Natura 2000
B) SUPRAUSO. Asociación de usos o formaciones naturales con entidad estructural, administrativa

o de propiedad.
C) ACICA.

59. De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, indique el
documento del proyecto de obras que debe recoger: las obligaciones de orden técnico que
correspondan al contratista, la manera de llevar a cabo la medición de las unidades ejecutadas
y el control de calidad de los materiales y del proceso de ejecución.

A) El pliego de cláusulas administrativas.
B) La memoria del proyecto.
C) El pliego de prescripciones técnicas particulares.

60. Según las determinaciones de la Ley 9/2017,  de 8  de noviembre,  de Contratos del  Sector
Público, el proyecto de obras debe contener un estudio de seguridad y salud o, en su caso, un
estudio básico de seguridad y salud:

A) Solamente si se trata de obras de primer establecimiento, reforma o gran reparación
B) En todo caso.
C) Para todo tipo de obras, excepto las de conservación y mantenimiento.

9 de 23



61. Los  contratos  públicos  administrativos  podrán  modificarse  durante  su  vigencia  solo  por
razones de interés público en los casos y en la forma previstos por  la Ley 9/2017 de Contratos
del Sector Público. Así, según los requisitos establecidos en el artículo 204 de dicha Ley, los
contratos podrán modificarse hasta un máximo del:

A) Diez por ciento del precio inicial y solo por causas de fuerza mayor.
B) Quince por ciento del precio inicial en las condiciones que fije la Dirección de Obras del proyecto.
C) Veinte por ciento del precio inicial cuando en los pliegos de cláusulas administrativas particulares

se hubiere advertido expresamente de esta posibilidad.

62. Continuando con la vigente Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, antes de la aprobación
de un proyecto de obras,  los órganos de contratación deberán solicitar un informe de las
correspondientes  oficinas  o  unidades  de  supervisión  de  los  proyectos,  con  carácter
preceptivo: 

A) Solo  cuando  el  presupuesto  base  de licitación  del  contrato  de  obras  sea igual  o  superior  a
500.000 euros, IVA excluido.

B) Cuando el presupuesto base de licitación del contrato de obras sea igual o superior a 500.000
euros, IVA excluido o se trate de obras que afecten a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de
la obra. 

C) Solo cuando se trate de obras que afecten a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra,
independientemente de su presupuesto.

63. Como consecuencia de la realización de una evaluación de riesgos laborales pueden ponerse
de manifiesto situaciones de riesgo cuya eliminación, control  y/o reducción habrán de ser
planificadas.  Según el  artículo 8  del Real  Decreto 39/1997,  de 17 de enero,  por  el  que se
aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevención, indique a quién corresponde planificar
dicha actividad preventiva.

A) Al empresario.
B) A la unidad de prevención de riesgos laborales.
C) Ninguna es correcta.

64. Indique la afirmación correcta en relación a la utilización de equipos de protección individual.

A) La adopción de equipos de protección individual es la medida preventiva de primera elección
frente a los riesgos laborales.

B) Los equipos de protección individual podrán, de forma general, ser compartidos.
C) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

65. De acuerdo con el Anexo I de la  Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1992,
relativa a la conservación de los hábitats naturales y de la fauna y flora silvestres, existen:

A) 9 grandes grupos de hábitats de interés comunitario entre los que se encuentra el de “Hábitats
costeros y vegetaciones halofíticas”.

B) 12 grandes grupos de hábitats de interés comunitario entre los que se encuentra el de “Dunas
fluviales”.

C) 20 grandes grupos de hábitats de interés comunitario entre los que se encuentra el de “Brezales y
matorrales de zona termomediterránea”.

66. El Plan Andaluz de Humedales cuya finalidad es: «Conservar la integridad ecológica de los
humedales andaluces, fomentando su uso racional para mantener, ahora y en el futuro, sus
funciones ecológicas, socioeconómicas e histórico-culturales», está vigente desde el año:

A) 2015.
B) 2002.
C) 1982.

10 de 23



67. El origen del Plan Forestal Andaluz se remonta: 

A) Al año 1989, en que se aprobó por Acuerdo de Consejo de Gobierno, de 7 de febrero, con una
vigencia de sesenta años.

B) Al año 2005, en que fue aprobado por Orden de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación
del Territorio de 25 de marzo, con treinta años de vigencia.

C) Al 7 de septiembre de 2010, fecha del Acuerdo del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el
Plan Forestal Andaluz Horizonte 2015.

68. El  artículo  2  de  la  Ley  7/2010,  de  14  de  julio,  para  la  Dehesa,  define  como  formación
adehesada: aquella superficie forestal ocupada por un estrato arbolado, con un fracción de
cabida cubierta comprendida entre: 

A) El 5% y el 75%
B) El 5% y el 50%
C) El 10% y el 75%

69.  Los Planes de Gestión Integral de la Dehesa, conforme a la Ley 7/2010, de 14 de julio, para la
Dehesa, tendrán una vigencia de: 

A) Diez años desde su aprobación, pudiendo ser objeto de prórroga y sin perjuicio de su revisión o
modificación en este periodo.  

B) Veinte años, desde su aprobación, pudiendo ser objeto de prórroga y sin perjuicio de su revisión o
modificación en este periodo.

C) Cinco años, desde su aprobación, pudiendo ser objeto de prórroga y sin perjuicio de su revisión o
modificación en este periodo.

70. Según la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, ¿qué
se entiende por “suelta”?

A) Liberación de ejemplares de especies en el medio natural.
B) Liberación exclusivamente de ejemplares de especies autóctonas en el medio silvestre.
C) Liberación exclusivamente de ejemplares de especies alóctonas en el medio natural. 

71. Conforme  al  artículo  26  de  la Ley  8/2003  de  la  Flora  y  Fauna  Silvestre,  las  especies,
subespecies,  razas  o  poblaciones  de  la  flora  y  la  fauna  silvestres  que  se  incluyan  en  el
Catálogo Andaluz de Especies Amenazadas se clasifican en distintas categorías. Indique cuál
de los enunciados siguientes se corresponde con la categoría denominada «Vulnerable»: 

A) Cuando su supervivencia resulte poco probable si los factores causales de su actual situación
siguen actuando. 

B) Cuando corra el riesgo de pasar en un futuro inmediato a las categorías anteriores si los factores
adversos que actúan sobre ella no son corregidos. 

C) Cuando su hábitat característico esté especialmente amenazado por estar fraccionado o muy
limitado.

72. Conforme a la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad,
¿qué se entiende por custodia del territorio?

A) Conjunto de estrategias o técnicas jurídicas a través de las cuales se implican a los propietarios y
usuarios del territorio en la conservación y uso de los valores y los recursos naturales, culturales
y paisajísticos. 

B) Conjunto de estrategias o técnicas jurídicas a través de las cuales se implica a los propietarios y
usuarios del territorio en la conservación de los recursos naturales. 

C) Conjunto de estrategias jurídicas a través de las cuales se implica a los usuarios del territorio en
la conservación y uso de los valores y los recursos naturales y paisajísticos.

11 de 23



73. Las vías pecuarias se clasifican, con carácter general, en cordeles, cañadas y veredas. Indique
cuál de las siguientes anchuras es compatible con un cordel.

A) 30 m.
B) 40 m.
C) 50 m.

74. En  relación  a  la  ocupación  temporal  de  vías  pecuarias,  según  el  artículo  46  del  Decreto
155/1998,  de  21  de  julio,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Vías  Pecuarias  de  la
Comunidad Autónoma de Andalucía, ¿cuál es el plazo máximo de ocupación? 

A) Diez años renovables. 
B) Veinte años.
C) Cinco años renovables.

75. En relación con la pregunta anterior, ¿cuál es el plazo máximo para resolver el procedimiento
de ocupación?

A) Seis  meses.  Transcurrido  dicho  plazo  sin  haberse  dictado  resolución,  la  solicitud  podrá
entenderse desestimada. 

B) Tres  meses.  Transcurrido  dicho  plazo  sin  haberse  dictado  resolución,  la  solicitud  podrá
entenderse desestimada.

C) 1 año y el silencio es positivo.

76. Según  las  estadísticas  oficiales  de  aprovechamientos  forestales  en  montes  públicos
(publicadas por el Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía), la provincia andaluza
con mayor producción de corcho en el año 2020 fue:

A) Cádiz.
B) Córdoba.
C) Almería.

77. De  acuerdo  con  el  estudio  denominado  “El  chopo.  Una  oportunidad  para  el  desarrollo
sostenible en España y Andalucía” realizado en 2018 con la colaboración del Instituto Andaluz
de Investigación y Formación Agraria,  Pesquera,  Alimentaria y de la Producción Ecológica
(IFAPA), la provincia andaluza con mayor superficie de cultivo de chopos en Andalucía es:

A) Granada.
B) Jaén.
C) Málaga.

78. Según la  Orden de 24 de octubre de 2013, por la que se modifica la de 10 de noviembre de
2000 que regula la recogida de piñas de pino piñonero (Pinus pinea L.) en terrenos forestales
de  la  Comunidad  Autónoma  de  Andalucía,  con  carácter  general  el  período  hábil  para  la
recogida de piña de pino piñonero (Pinus pinea L.) es:

A) El comprendido entre el 1 de diciembre y el 31 de marzo del año siguiente, ambos inclusive.
B) El comprendido entre el 1 de noviembre y el 15 de abril del año siguiente, ambos inclusive.
C) El que se fije cada año por parte de la Administración Forestal  (por Orden de la  Consejería

competente en la materia).

79. De acuerdo con la misma Orden de la pregunta anterior, se permite el empleo de sistemas
mecánicos de vibración para la recogida de piña:

A) Desde el inicio del periodo hábil hasta el último día del mes de febrero 
B) Durante todo el periodo hábil.
C) Desde el 1 de diciembre al 15 de marzo.

12 de 23



80. La Orden de 26 de septiembre de 1988, por la que se dan instrucciones para la ejecución de
determinados trabajos en montes, en régimen privado, poblados con encinas y alcornoques,
establece  que  la  edad  mínima  para  la  extracción  de  los  corchos  (segundero  y  fino)  con
carácter general es de:

A) Nueve años, con posibilidad de adelantarlo a los 8 años en casos tasados y previa autorización
de la Administración Forestal.

B) Doce años con carácter  general,  con posibilidad de adelantarlo  hasta tres años por  razones
justificadas, sin que pueda ser inferior a los nueve años.

C) Nueve años sin que sea posible adelantar la extracción en ningún caso.

81. Según  la  vigente  Ley  43/2003,  de  Montes ¿cuál  es  la  diferencia  entre  forestación  y
reforestación?:

A) La  forestación  consiste  en  la  implantación  de  cultivos  forestales  mediante  siembra  y  en  la
reforestación se trata de establecer cultivos forestales mediante plantación.

B) La forestación se da al repoblar con especies forestales un terreno que era agrícola o estaba
dedicado a otros usos no forestales y la reforestación consiste en reintroducir especies forestales
en terrenos que estuvieron poblados forestalmente hasta épocas recientes, pero que quedaron
rasos.

C) Ambas son técnicas de repoblación forestal, la forestación consiste en establecer especies de
matorral y la reforestación en introducir cultivos arbóreos.

82. Según el Real  Decreto 289/2003,  de 7  de marzo,  sobre comercialización de los materiales
forestales de reproducción ¿Cuáles son los tipos de material de base aprobados actualmente?

A)  Fuentes  semilleras,  Rodales  selectos,  Huertos  semilleros,  Progenitores  de familia,  Clones y
Mezcla de clones.

B) Fuentes  semilleras,  Rodales  selectos,  Huertos  de  familia,  Progenitores  de  semilla,  Clones  y
Mezcla de clones. 

C) Fuentes  semilleras,  Rodales  selectos,  Huertos  semilleros,  Progenitores  de  semilla,  Clones  y
Esquejes.

83. Según el  Real  Decreto 289/2003,  de 7  de marzo,  sobre comercialización de los materiales
forestales  de  reproducción  ¿De qué color  deberá  llevar  la  etiqueta  el  material  forestal  de
reproducción cuya categoría sea la denominada “Identificado” ?

A) Etiqueta verde.
B) Etiqueta amarilla
C) Etiqueta rosa.

84. Respecto a la Red de Viveros de Andalucía, en el vivero de San Jerónimo, el mayor de la Red y
el más tecnificado, se encuentra el denominado “Laboratorio de Propagación Vegetal” (LPV).
Indique cuál de las siguientes afirmaciones es correcta:

A) En el LPV se almacenan semillas, esporas y bulbos a corto y medio plazo con la finalidad de
tener material disponible para la producción de planta.

B) El LPV funciona como banco de ectoplasma vegetal.
C) Todas son correctas.

85. Indique  cuál  de  las  siguientes  definiciones  de  técnicas  de  reproducción  vegetativa  es
compatible con la denominada técnica de micropropagación:

A) Técnica consistente en que una planta desarrolle raíces a lo largo de un tallo, separándolo de la
planta  madre  una  vez  las  raíces  se  hayan  formado,  obteniendo  así  una  planta  nueva
genéticamente idéntica a la planta madre.

B) Técnica que utiliza el cultivo in vitro de tejidos vegetales para multiplicar (generalmente) rápida y
masivamente una planta de interés.

C) Ninguna es correcta, la micropropagación es, como su propio nombre indica, la propagación de
microbios a pequeña escala.

13 de 23



86. En viveros, como en todo tipo de plantaciones, es fundamental usar agua de riego de calidad.
El principal medio de determinar su calidad es la realización de su análisis físico-químico que
permita  conocer  los  valores  de  diversos  parámetros.  Entre  los  parámetros  importantes  a
considerar se encuentra la salinidad del agua. Indique cuál de los siguientes mediciones es
más adecuada para caracterizar la salinidad del agua de riego:

A) La conductividad eléctrica del agua.
B) El pH.
C) El nivel de sólidos en suspensión.

87. Un rodal de pino piñonero se encuentra afectado por la procesionaria del pino (Thaumetopoea
pityocampa) y la evaluación efectuada, conforme a los parámetros del Plan de Lucha Integrada
contra la Procesionaria del Pino, indica que presenta un grado de infestación 2. ¿Qué nos
indica este grado de infestación?

A) Algunos bolsones en bordes de la masa, claros y pies aislados. 
B) Defoliaciones parciales en bordes y pies aislados y bastantes bolsones en el centro de la masa.
C) Bastantes bolsones en bordes y claros, y algunos en el centro de la masa.

88. ¿Cuál de las siguientes especies de plagas forestales ataca principalmente a especies del
género Quercus?

A) Tortrix viridana.
B) Neodiprion sertifer.
C) Rhyacionia buoliana.

89. Según el Decreto 371/2010, de 14 de septiembre, por el que se aprueba el Plan de Emergencia
por  Incendios Forestales de Andalucía,  ¿Cual  es la  distancia  máxima a la  que  se  pueden
desplazar los medios cuando se movilizan en Despacho Automático?

A) Máximo de 30 km para medios provinciales y de 40 km para medios regionales.
B) Máximo de 40 km para medios provinciales y de 50 km para medios regionales.
C) Máximo de 50 km para medios provinciales y de 60 km para medios regionales.

90. Según el Decreto 371/2010, de 14 de septiembre, por el que se aprueba el Plan de Emergencia
por Incendios Forestales de Andalucía, indique el nivel de gravedad de un incendio forestal
para cuya extinción es necesario que, a solicitud de la Dirección del Plan, sean incorporados
medios extraordinarios estatales, o puedan comportar situaciones de emergencia que deriven
hacia el interés nacional.

A) Nivel 3.
B) Nivel 1.
C) Nivel 2.

91. Indique la opción correcta respecto a la trucha común, según lo establecido en la Orden de 6
de  mayo  de  2014,  por  la  que  se  fijan  y  regulan  las  vedas  y  períodos  hábiles  de  Pesca
Continental en la Comunidad Autónoma de Andalucía.

A) Los ejemplares capturados no podrán ser devueltos al agua.
B) Solo podrá pescarse en la modalidad de captura y suelta. 
C) Se establece un cupo máximo de 6 ejemplares por pescador y día.

92. Según lo establecido en la Orden de 6 de mayo de 2014, por la que se fijan y regulan las vedas
y períodos hábiles de Pesca Continental en la Comunidad Autónoma de Andalucía, ¿cuál de
las siguientes especies pescables puede capturarse sin limitación de talla?

A) Tenca (Tinca tinca).
B) Capitán (Mugil cephalus).
C) Carpín (Carassius gibelio)

14 de 23



93. Según la Orden de 20 de marzo de 2003, por la que se establecen obligaciones y condiciones
medioambientales para la práctica de las actividades integrantes del turismo activo ¿Cuales de
las siguientes actividades se encuentra prohibida? 

A) Descenso de barrancos en espacios naturales protegidos.
B) Turismo ecuestre en áreas dunares en terrenos forestales titularidad de la Consejería competente

en medio ambiente.
C) El uso de quads y todoterreno con motor en cortafuegos y fajas auxiliares de terrenos forestales.

94. ¿Qué son los Programas de Uso Público?

A) La herramienta para la ordenación y gestión individual del uso público de los Parques Naturales
de Andalucía.

B) La herramienta para la ordenación y gestión individual del uso público de los Parques Nacionales
de Andalucía.

C) La herramienta para la ordenación y gestión individual del uso público de los Reservas Naturales
de Andalucía.

95. De conformidad con el  Decreto 234/2021, de 13 de octubre,  por el  que se aprueba el Plan
Andaluz de Acción por el Clima,  el  contenido del Plan establece que será revisado, total o
parcialmente, cuando se produzca alguna alteración sustancial de las condiciones de entorno,
según se determine en el propio Plan y, en todo caso:

A) Cada cuatro años. 
B) Tras cada conferencia mundial en materia de clima auspiciada por la ONU.
C) Cada cinco años.

96. Conforme al art. 8 de la Ley 7/2007, de 9 de julio de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental,
indique con qué periodicidad elaborará y publicará la Consejería competente en materia de
medio ambiente un informe de carácter completo sobre el estado del medio ambiente en la
Comunidad Autónoma.

A) Anualmente.
B) Trianualmente.
C) Quinquenalmente.

97. A los efectos de la Ley 7/2007, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental, el
informe preceptivo y determinante del órgano ambiental con el que concluye la evaluación
ambiental estratégica simplificada, se denomina:

A) Informe Ambiental Estratégico.
B) Estudio Ambiental estratégico.
C) Declaración Ambiental Estratégica.

98. ¿A qué  procedimiento  de  prevención  y  control  ambiental  están  sometidos  los  “caminos
rurales de nuevo trazado que transcurran por terrenos con una pendiente superior al 40% a lo
largo del 20% o más de su trazado y superen los 100 m de longitud. Así como los caminos
rurales forestales de servicio con una longitud superior a 1000 m.”?

A) Autorización Ambiental Unificada.
B) Informe Ambiental.
C) Calificación Ambiental.

15 de 23



99. Según el artículo 8 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, se
debe aplicar la jerarquía de residuos según un orden de prioridad. Elija la opción correcta:

A) Prevención, Reciclado, Otro tipo de valorización, incluida la valorización energética, Preparación
para la reutilización y Eliminación.

B) Prevención,  Reciclado,  Preparación para la  reutilización,  Otro tipo de valorización,  incluida la
valorización energética  y Eliminación.

C) Prevención,  Preparación para la  reutilización,  Reciclado,  Otro tipo de valorización,  incluida la
valorización energética  y Eliminación.

100. Según el Decreto 73/2012, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de Residuos
de  Andalucía,  indique  de  las  siguientes  opciones,  como  se  denominan  a  los  residuos
biodegradables de jardines y parques.

A) Residuo Sanitario.
B) Biorresiduo.
C) Residuo agrícola.

16 de 23



PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Indique  cuál  de  las  siguientes  provincias  ocupa  mayor  superficie  en  la  Red  de  Espacios
Naturales Protegidos de Andalucía (RENPA)

A) Almería
B) Cádiz
C) Málaga

152. En el marco de financiación de proyectos empresariales se está destacando una herramienta
de financiación denominada “Bonos verdes”. Indique la definición más correcta de entre las
expuestas a continuación:

A) Instrumento de deuda emitido al mercado de capitales con la intención de captar financiación
destinada a la ejecución de proyectos de gestión sostenible de los recursos naturales.

B) Instrumento  de  deuda  pública  emitido  al  mercado  de  capitales  con  la  intención  de  captar
financiación destinada a proyectos sociales.

C) Son billetes de color clorofila utilizados en juegos de mesa.

153. El grueso del traspaso de funciones del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en
materia de conservación de la naturaleza se produjo mediante Real Decreto:

A) 1036/1980, de 15 de mayo.
B) 1096/1984, de 4 de abril.
C) 1050/1982, de 14 de junio.

154. Una de las fuentes de información que nos permite conocer la actividad económica de carácter
ambiental en Andalucía es el Directorio de Empresas y Entidades Relacionadas con el Medio
Ambiente. Indique cuál de las siguientes opciones se encuentra entre sus objetivos:

A) Ayudar a la toma de decisiones en materia de desarrollo económico y promoción de las políticas
sociales entre organismos competentes a nivel  local,  regional  y  nacional,  así  como entre los
principales agentes vinculados a las actividades medioambientales en Andalucía.

B) Disponer de información que sirva de fuente de elaboración de estadísticas estructurales que den
cuenta de la  evolución de las diversas actividades económicas medioambientales en nuestra
Comunidad Autónoma.

C) Todas son correctas.

155. Según la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, están sujetos a regulación armonizada,
los  contratos  de  obras,  de  concesión  de  obras  y  de  concesión  de  servicios  cuyo  valor
estimado sea igual o superior a:

A) 5.350.000 €
B) 5.392.000 €
C) 5.382.000 €

17 de 23



PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

SUPUESTO PRÁCTICO 1

Como consecuencia del incendio de una zona forestal, debe usted tomar una serie de decisiones
respecto a las medidas conducentes a la restauración de la zona.

101. Así, le preguntan si, como en anteriores restauraciones de áreas forestales incendiadas, se
van  a  construir  estructuras  que  “se  utilizarán  preferentemente  en  las  zonas  de  desagüe
(arroyos,barrancos y barranqueras) en laderas previamente arboladas que hayan perdido toda
o la mayor parte de la cobertura. Son estructuras realizadas generalmente con piedra, madera,
hormigón u otro”. Indique qué nombre reciben dichas estructuras:

A) Fajinas.
B) Albarradas
C) Rastrillos

102. Aprovechando las obras tras el incendio, le plantean la posibilidad de revegetar un tramo de
ribera de un río mediterráneo que atraviesa la zona. En dicho tramo de ribera existen factores
perturbadores  que  limitan  el  desarrollo  de  la  vegetación,  pero  se  prevén  que  cesen  o
disminuyan en un futuro cercano. Guiándose por el Manual de Restauración Forestal n.º  9
“Restauración de riberas en ríos mediterráneos” editado por la Consejería de Medio Ambiente,
indique qué estrategia de revegetación es la más adecuada:

A) Restauración convencional consistente en actuar sobre la totalidad de un río o tramo fluvial.
B) Regeneración adelantada consistente en crear núcleos dispersos de vegetación riparia a lo largo

del río.
C) Restauración pasiva, consistente en restablecer la geomorfología del tramo fluvial y dejar que la

revegetación la realice el propio río.

103. Como parte de las obras de restauración forestal será necesaria la construcción de caminos.
Como  consecuencia  de  los  tipos  de  suelo  existentes  para  la  construcción  del  camino  le
proponen estabilizarlos, de modo que se mejore su estructura granular, su sensibilidad al agua
o ambas cosas.  Dicho ésto, indique qué tipo de estabilización sería la adición de cal a un
suelo.

A) Estabilización mecánica.
B) Estabilización química.
C) Estabilización neumática.

104. Un  parámetro  importante  en  el  diseño  y  construcción  de  caminos  es  el  denominado
“bombeo”. Indique a qué se refiere este parámetro.

A) Al peralte o inclinación de la plataforma del camino hacia el centro de la curva.
B) Al volumen de agua desalojado por las cunetas.
C) A la pendiente transversal del camino.

105. El  proyecto  de  la  obra  de  restauración  forestal  del  área  incendiada  ha  sido  sometido  a
información  pública  y  una  persona  concienciada  con  la  importancia  de  la  prevención  de
riesgos laborales le pregunta sobre el Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo. Indique la
afirmación correcta en relación al mismo:

A) Es lo mismo que el Plan de Prevención de Riesgos Laborales de la empresa.
B) Deberá ser aprobado, antes del inicio de la obra, por el coordinador en materia de seguridad y de

salud durante la ejecución de la obra. Y, en el caso de obras de las Administraciones públicas, el
plan se elevará para su aprobación a la Administración pública que haya adjudicado la obra.

C) Es el documento relativo a la vigilancia de la salud de las personas trabajadoras de la plantilla de
la empresa.  La vigilancia de la  salud tendrá carácter  periódico en función de los parámetros
establecidos en la evaluación de riesgos laborales pertinente.

18 de 23



SUPUESTO PRÁCTICO 2

Durante una visita de control a unos trabajos forestales en un monte público se encuentra con la
dueña de una finca colindante que le realiza una serie de preguntas:

106. Le comenta que tiene una finca formada por una masa mixta de encinar y pino piñonero a la
que pretende hacer una línea cortafuegos pero desconoce qué anchura debe tener dicha línea
cortafuegos. Usted le responde que según la Orden de 11 de septiembre 2002, por la que se
aprueban  los  modelos  de  determinadas  actuaciones  de  prevención  y  lucha  contra  los
incendios forestales y se desarrollan medidas de protección, la línea cortafuegos debe tener
una anchura de:

A) Dos veces y media la altura dominante de los árboles y, al menos, quince metros, cuando se
realicen en el interior de zonas arboladas.

B) Dos veces y media la  altura dominante de los árboles  y,  al  menos,  diez metros,  cuando se
realicen en el interior de zonas arboladas.

C) Dos veces y media la altura dominante de los árboles y,  al  menos,  doce metros,  cuando se
realicen en el interior de zonas arboladas.

107. Además,le informa que la finca forestal de la que es propietaria tiene una superficie de 450
hectáreas, por lo que no sabe si, en relación a la prevención de incendios forestales, debe de
presentar algún documento ante la administración competente en materia de medio ambiente.
Ante la casuística expuesta usted responde que, en base a la Orden de 11 de septiembre 2002
citada en el apartado anterior:

A) Deberá presentar un formulario de prevención de incendios forestales.
B) Deberá elaborar un Plan de Prevención de Incendios Forestales.
C) Al ser menor de 500 hectáreas no tiene la obligación de presentar ningún documento.

108. Ante el dominio técnico-jurídico que está demostrando como Ingeniero Técnico Forestal de la
Junta de Andalucía, la propietaria le expone su preocupación tras haber observado algunos
bolsones en un rodal de pinar de pino piñonero que tiene en su finca, por lo que pretende
colocar cajas anidaderas y le pregunta cuál es la época de colocación más adecuada. Usted le
responde que, según el Plan de Lucha Integrada contra la procesionaria del pino en Andalucía,
la época más adecuada es:

A) En invierno, durante los meses de diciembre, enero y febrero.
B) En primavera, durante los meses de marzo, abril y mayo.
C) En otoño, durante los meses de septiembre, octubre y noviembre.

109. Durante  la  visita  al  monte  público  observa  sobre  algunos  pies  de  encina  y  alcornoque
defoliaciones parciales en la parte superior de la copa y brotes nuevos. Cuando se acerca a un
árbol afectado observa unas orugas colgando sobre hilos seda, así como unos plastones con
forma ovalada, con aspecto aterciopelado y color anaranjado en el tronco del árbol. Sin duda
se trata de la siguiente plaga forestal:

A) Cydia fagiglandana.
B) Curculio elephas.
C) Lymantria dispar.

19 de 23



110. En el camino de regreso se encuentra a un ciclista en bicicleta de montaña que se dirige a un
espacio natural protegido cercano. Al verle en un vehículo oficial,  se para y le pregunta si
puede ir practicando ciclismo con bicicleta de montaña en un sendero de uso público peatonal
señalizado y ofertado por la Consejería competente en medio ambiente. Usted responde que
según la Orden de 20 de marzo de 2003, por la que se establecen obligaciones y condiciones
medioambientales para la práctica de las actividades integrantes del turismo activo:

A) Requiere autorización expresa de la Consejería competente en materia de Medio Ambiente.
B) Está prohibida la circulación con bicicleta de montaña en senderos de uso público peatonales

señalizados por la Consejería competente en medio ambiente en espacios naturales protegidos.
C) Podrá realizar dicha actividad sin necesidad de autorización.

SUPUESTO PRÁCTICO 3

Es  usted  propietario  de  una  explotación  agrosilvopastoral  andaluza,  que  gestiona  en  régimen
abierto,  con  ganadería  de  cerdo  ibérico  en  extensivo  sobre  dehesa  de  encinas  y  con
aprovechamientos de pastos de ribera para ganado vacuno. De acuerdo con la normativa vigente:

111. ¿La explotación debe estar inscrita en el REAFA?

A) De forma voluntaria.
B) Obligatoriamente.
C) Solo es obligatorio si la superficie de mi finca es igual o superior a las 10 hectáreas.

112. En la explotación existe un pequeño vivero de plantas de encina, matorral noble mediterráneo
y  especies  ripícolas,  destinadas  a  la  regeneración  de  la  vegetación  de  la  finca  que  se
encuentra muy envejecida. ¿Tiene este vivero la consideración de terreno forestal?:

A) Sí.
B) Solamente si mi vivero supera las 5 hectáreas de superficie. 
C) No.

113. Su  explotación  dispone  de  un  Proyecto  de  Ordenación  aprobado  por  la  Administración
forestal.  El  aprovechamiento  de  maderas  y  leñas  que hayan de  realizarse  conforme a las
prescripciones de este Proyecto:

A) No necesita autorización, siendo, no obstante, obligatoria la notificación previa a la Administración
Forestal.

B) Deben ser expresamente autorizadas por la Administración Forestal, previa solicitud por parte de
quien desee efectuar el aprovechamiento.

C) Estos  aprovechamientos  pueden  realizarse  libremente,  sin  necesidad  de  autorización  ni
notificación previa, puesto que están contenidos en el Proyecto Ordenación aprobado.

114. Las podas del encinar deberán realizarse (según la Orden de 26 de septiembre de 1988, por la
que se dan instrucciones para la ejecución de determinados trabajos en montes, en régimen
privado, poblados con encinas y alcornoques):

A) Entre el 15 de enero y el 15 de marzo de cada año.
B) Durante el paro estacional del verano, en el periodo comprendido entre el 1 de julio y el 30 de

septiembre de cada año.
C) En el período comprendido entre el 15 de noviembre de cada año y el 15 de marzo del año

siguiente.  Además,  podré  realizar  podas  de  ramoneo  durante  el  verano  si  cuento  con  una
autorización expresa de la Delegación Territorial correspondiente.

20 de 23



115. Unos excursionistas provocaron un incendio que se inició en un área recreativa colindante
con su propiedad y que, afortunadamente se pudo detener con bastante rapidez aunque afectó
a una superficie de 3 hectáreas de encinar y pastos. De acuerdo con la Ley 5/1999, de 29 de
junio,  de  Prevención  y  Lucha  Contra  los  Incendios  Forestales  de  Andalucía,  las  leñas
procedentes de este incendio: 

A) Solo podré venderlas con autorización de la  Consejería competente en materia forestal  y de
acuerdo con las condiciones señaladas en la misma.

B) No podré enajenarlas bajo ningún concepto.
C) Podré  venderlas  libremente,  pero  sin  superar  los  precios  que  para  su  venta  establezca  la

Consejería competente en materia forestal.

SUPUESTO PRÁCTICO 4

Una empresa local está interesada en solicitar la licencia de uso de la marca Parque Natural de
Andalucía para poder beneficiarse del carácter de producto natural que le confiere la Orden de 15
de diciembre de 2004, por la que se regula el Régimen Jurídico y el Procedimiento de Concesión de
Licencia de Uso de la marca Parque Natural de Andalucía. 

116. ¿A quién corresponde conceder la licencia de uso de la marca Parque Natural de Andalucía?

A) A la persona titular de la Dirección General con competencias en materia de la Red de Espacios
Naturales Protegidos de Andalucía. 

B) Al Consejo Andaluz de Biodiversidad.
C) A la persona titular de la Delegación Territorial donde se ubique la actividad objeto de la marca.

117. ¿Cuál es el período de validez del la licencia de uso de la Marca Parque Natural de Andalucía
contado a partir  de la fecha de su concesión por la Consejería competente en materia de
medio ambiente?

A) Un año.
B) Tres años.
C) Cinco años.

118. Una de las actividades de la empresa local en cuestión es la apicultura, por lo que le pregunta
si  ser  titular  de  la  Marca  Parque Natural  representa alguna ventaja  en  la  adjudicación de
asentamientos  apícolas  en  montes  públicos  de  titularidad  de  la  Comunidad  Autónoma de
Andalucía. A lo que usted le responde:

A) No representa ninguna ventaja,  más allá  del  prestigio comercial  que posee la  marca Parque
Natural de Andalucía.

B) Sí, le proporciona un punto según se establece en el Decreto 250/1997, de 28 de octubre, por el
que se regulan los aprovechamientos apícolas en los montes pertenecientes a la Comunidad
Autónoma de Andalucía.

C) Depende del Parque Natural donde se encuentre ubicado el monte público.

119. También  le  preguntan  el  precio  que  tendrían  que  abonar  para  establecer  colmenas  en
asentamientos  apícolas ubicados en  los monte  públicos de titularidad autonómica que se
encuentran en el interior del Parque Natural de Andalucía en el caso de que resultaran ser
adjudicatarios. A lo que usted le responde:

A) Es gratuito según se indica en el artículo 1 del Decreto 250/1997, de 28 de octubre, por el que se
regulan los aprovechamientos apícolas en los montes pertenecientes a la Comunidad Autónoma
de Andalucía.

B) Depende del  precio estipulado en el  Programa Anual de Aprovechamientos para cada monte
público.

C) Según se indica en la Disposición Adicional Primera del Decreto 250/1997, de 28 de octubre, por
el que se regulan los aprovechamientos apícolas en los montes pertenecientes a la Comunidad
Autónoma de Andalucía, los Parques Naturales constituyen áreas de reserva apícola, por lo que
la apicultura no está permitida.

21 de 23



120. La persona que regenta la empresa es aficionada a la cetrería y aprovechando la visita a la
Delegación Territorial le indica que tendría acceso a varias aves pero desconoce con cuál de
ellas no está permitida la práctica de la cetrería. Usted le indica que según la Orden de 22 de
marzo de 2021, por la que se regula la práctica de la cetrería en la Comunidad Autónoma de
Andalucía NO está permitida la práctica de la cetrería con:

A) Bubo bubo (Búho real)
B) Falco subbuteo (Alcotán)
C) Circaetus gallicus (águila culebrera).

22 de 23



PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

156. Una persona pretende ir a pescar a un embalse cercano y le pregunta si es periodo hábil para
pescar la Boga de río (Pseudochondrostoma willkommii). Usted le responde que el periodo
hábil para pescar dicha especies es:

A) Desde el 1 de mayo al 31 de enero.
B) Desde el 1 de julio al 25 de enero.
C) Desde el 1 de mayo al 25 de enero.

157. En el proyecto de construcción de un camino forestal se indica que la capa de rodadura debe
de alcanzar el 95% del ensayo Proctor Normal, ¿a qué parámetro se está refiriendo?

A) Al límite plástico de Atterberg.
B) Al índice de compactación.
C) Al índice de infiltración inversa del 3% de los elementos granulométricamente finos de grava.

158. Según el artículo 10 del ya mencionado anteriormente Decreto 190/2018, de 9 de octubre, la
inscripción  en  el  Registro  de  Explotaciones  Agrarias  y  Forestales  de  Andalucía  de  las
explotaciones forestales ubicadas en la Comunidad Autónoma de Andalucía tiene carácter:

A) Voluntaria.
B) Obligatoria.
C) Obligatoria solo para aquellas explotaciones forestales cuya superficie sea igual o superior a las

10 hectáreas.

23 de 23


